**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in iudicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Quæstio XXVI. De Testamentis, Et Ultimis Voluntatibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73045)

QUÆSTIO XXVI.

DE TESTAMENTIS, ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

1989 **P**ost varios contractus inter vivos, de quibus præmissis titulis actum est, descenditur nunc ad ultimas voluntates, quibus etiam inest vis, & efficacia transferendi dominium in eos, quibus id per ejsmodi voluntatem constituitur, unde hoc titulo plura in quaestione veniunt. 1. De ultima voluntate, 2. De Testatore, 3. De hæredibus & hæreditate, de Legatis, &c. quæ verò consequuntur (ut sunt Sepultura, ac expensæ funerum) ut & de successione ab intestato, dicemus suis titulis, qui subsequuntur præsentem.

ARTICULUS I.

Quid sit ultima Voluntas? quid Testamentum?

1990 **U**ltima voluntas, prout definitur à Molina tom. 1. de jure & just. D. 124. est gratuita Dispositio de bonis, in tempus post mortem disponentis; dicitur *ultima*, non respectivè ad aliam priorem, sed, quia firma est, suumque sortitur effectum, irrevocata persistens usque ad ultimum terminum vitæ disponentis, atque adeo qua non dantur alia posteriores voluntates, per quas sua vi priveretur; sic accepta habet se per modum generis, & continet sub se quinque species, seu dispositiones, ut not. Glor. ad authen. de hæred. & Falcid. §. quia verò; scilicet testamentum, codicillum, legatam, fideicommissum, & donationem causâ mortis, de quibus in sequentibus nobis agendum est.

1991 *Testamentum*, ut habetur Instit. de testam. initio, dicitur *quasi mentis restitutio*, vel (ut placet Covar. in rub. de testam. p. 1.) dicitur, *quasi restamen*, ut sit Testatoris de sua ultima voluntate testimonium, apud Ulpian. L. 1. ff. qui test. fac. poss. sic definitur: *Testamentum est*
Tom. III.

voluntatis nostræ justa sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri vult; volunt aliqui huic definitioni nihil addendum esse, per quod à Codicillo, & reliquis ultimis voluntatibus discernatur, quasi in illa particula (*justa sententia*) quæ intelligitur plena perfecta, & solemnis, contineatur *institutio hæredis*, per quam discernitur, tamen cautius videtur ex Glossa Accursii, Molina D. 124. & Lessio lib. 2. c. 19. dub. 1. addere particulam (*cum directâ hæredis institutione*) loco generis ponitur (*sententia*) hoc est decretum exterius prolatum; additur (*voluntatis*) ad differentiam sententiæ Judicis, qui non debet juxta voluntatem proferre sententiam; sed juxta allegata, & probata; dicitur 2. *voluntatis nostræ*, nimirum non alienæ, nam testamenta ex alieno arbitrio pendere non debent. L. 11. la 32. ff. de hæred. instit. & ideo, qui alium arbitrio suo de rebus suis disponere sinit, nihil agit, perinde, ac si nullum testamentum factum esset; sed hoc intellige juxta dicend. à n. 2116. Dicitur 3. *sententia justa*, hoc est legitima, & juris dispositioni ita conformis, ut valorem habeat; particula (*de eo, quod quis post mortem suam fieri vult*) distinguit testamentum à donatione inter vivos, & reliquis contractibus; postrema (*cum directâ hæredis institutione*) distinguit illud à reliquis ultimis voluntatibus, quia nulla ex illis continet hæredis institutionem.